Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 1 de 8

Ato 016/CM/ED1/14

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO EDITAL
 Nº 001/2014 DE CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL do município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público, torna público as decisões dos
pedidos de recursos contra a Classificação Preliminar, conforme segue:

Parecer 01

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

41076
Amelia Mazur
Auxiliar de Serviços Gerais

Solicita revisão de seu cartão resposta, pois alega ter
errado somente uma questão de Conhecimentos Gerais e
na Classificação Preliminar constam duas questões
erradas.

Decisão:
INDEFERIDO
Em conferência ao seu cartão resposta, a candidata possui os mesmos 21 acertos totais, sendo em conhecimentos
gerais 08 acertos, e em conhecimentos específicos 13 acertos, com nota final na prova escrita de 8,50, conforme
divulgado na classificação preliminar.

Segue os acertos da candidata:

Auxiliar de Serviços Gerais

SITUAÇÃO MANTIDA.
O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado no Anexo I deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A C D C A B A D C B D B D A C A

21 22 23 24 25

B D C C B

Parecer 02

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

34818
Fabio Homeniuk
Auxiliar de Serviços Gerais

Solicita revisão de seu cartão resposta, pois alega ter
acertado 21 questões e na Classificação Preliminar
constam apenas 19.

Decisão:
INDEFERIDO
Em conferência ao seu cartão resposta, o candidato possui os mesmos 19 acertos totais, sendo em conhecimentos
gerais 07 acertos, e em conhecimentos específicos 12 acertos, com nota final na prova escrita de 7,75, conforme
divulgado na classificação preliminar.

Segue os acertos do candidato:

Auxiliar de Serviços Gerais

SITUAÇÃO MANTIDA.
O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado no Anexo I deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A C A C D C A B A D C B D B D A C A

21 22 23 24 25

B D C C B

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 2 de 8

Parecer 03

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

34808
Danieli Cristiane Mikolaievski

Técnico em Radiologia

Solicita revisão de seu cartão resposta, pois alega que
deveria ter sido atribuída o valor da questão anulada de nº
09 a seus acertos assim como dos outros candidatos.

Decisão:
INDEFERIDO
Em conferência ao seu cartão resposta, a candidata possui os mesmos 21 acertos totais, sendo em conhecimentos
gerais 10 acertos, e em conhecimentos específicos 11 acertos, com nota final na prova escrita de 5,30 já somando o
valor da questão nº 09 a qual foi anulada no gabarito definitivo, não haveria como adicionar este ponto se na soma de
sua nota final já está atribuida, conforme divulgado na classificação preliminar.

Segue os acertos da candidata:

Técnico em Radiologia

SITUAÇÃO MANTIDA.
O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado no Anexo I deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A B C D A B B X A C B A D C A D B A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C A B C D C B A C B D B A D C D B A

Parecer 04

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

39429
Lauriceu de Cristo
Motorista Veículo Pesado CNH “D”

Solicita revisão de seu exame prático pois seus erros
cometidos formam apenas dois sendo: Negligenciar o
controle do veículo provocando nele o movimento irregular;
e Engrenar as marchas de maneira incorreta, sendo estas
infrações leves com valor de 0,25, que somariam 0,50,
sendo sua nota no exame prático de 9,50 e não 8,75
conforme divulgado na classificação.

Decisão:
INDEFERIDO
De acordo com a avaliação, seu desempenho no exame prático de direção, o candidato cometeu dois erros conforme
menciona, porém um deles foi: descontrolar-se no plano, no aclive ou declive sendo descontado 1,00 como falta
grave, e outro erro foi: engrenar as marchas de maneira incorreta sendo descontado 0,25 como falta leve, tendo o
desconto de 1,25, diminuindo da nota máxima 10,00.
O candidato fica com sua nota final na prova prática de 8,75.
SITUAÇÃO MANTIDA.
O formulário da avaliação prática do candidato, consta divulgado no Anexo II deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

Parecer 05

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

33437
Kennedy Drumond de Alvarenga
Operador de Máquina CNH “C”

Solicita revisão de seu exame prático pois alega ter ficado
com nota muito baixa, sendo que candidatos foram piores
que ele e obtiveram nota maior e pede a ficha de avaliação
para conferência.

Decisão:
INDEFERIDO
O desempenho do candidato na prova conforme avaliações foi:
Retroescavadeira:
- 2 faltas leves totalizando um desconto de 0,50,
- 3 faltas médias totalizando um desconto de 1,50 e
- 2 faltas graves totalizando um desconto de 2,00,

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 3 de 8

Total de descontos 4,00 pontos, obtendo nota final neste equipamento de 6,00.
Pá-carregadeira:
-  1 falta leve totalizando 0,25,
-  4 faltas média totalizando 2,00 e
-  2 faltas graves totalizando 2,00,
sendo descontado 4,25 erros totais neste equipamento obtendo nota final de 5,75.
Na soma dos 2 equipamentos 6,00 + 5,75 = 11,75 / 2 = 5,88 na prova.
De acordo com o edital:

11.3 Os candidatos terão à disposição para realizar a prova, (03) três maquinas sendo ”Carregadeira,
Motoniveladora ou Retroescavadeira”, devendo efetuar obrigatoriamente o  teste em pelo menos (02) duas
maquinas, sendo permitido escolher o tipo de equipamento.

O candidato poderia escolher dentre os 03 equipamentos disponíveis, 02 dos quais teriam mais chance para um
melhor desempenho.
SITUAÇÃO MANTIDA.
O formulário da avaliação prática do candidato, consta divulgado no Anexo II deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

Parecer 06

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

35109
Diogo Rodrigo Amazonas
Motorista Veículo Pesado CNH “D”

Alega que foi aprovado com nota 7,00 e não foi convocado
para a prova prática, sendo que 3 vezes o número de
vagas dariam 36 candidatos e chamaram 43 candidatos,
quase 4 vezes o número de vagas.

Decisão:
INDEFERIDO
Conforme edital de convocação foram convocados todos os aprovados em três vezes o número de vagas que e todos
os empatados na 36ª posição. Pois o critério de desempate é aplicado apenas na classificação final, portanto foram
convocados 43 candidatos, contando os empates com nota em 7,50. O candidato com nota 7,00 não atingiu nem
mesmo a pontuação de empate na 36ª posição.
SITUAÇÃO MANTIDA.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

Parecer 07

Inscrição/Candidato/Cargo Alegação

33653
Marcelo Joel Marczal
Motorista Veículo Pesado CNH “D”

Indaga os critérios usados na prova prática pelos
avaliadores, pois o mesmo erro cometido por mais de um
candidato com pontuação a descontar diferentes.

Decisão:
RECURSO IMPROCEDENTE/ não reconhecido
Recurso mal redigido, não há como esta banca avaliar a solicitação do candidato que resta confusa e sem
fundamentação. Todos os critérios usados pelos avaliadores na prova prática constam divulgados no edital, com o
qual o candidato concordou no momento da inscrição.
SITUAÇÃO MANTIDA.
O formulário da avaliação prática do candidato, consta divulgado no Anexo II deste Ato.
PONTUAÇÃO MANTIDA E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

Cruz Machado, 02 de março de 2015

EDISON JOSE WARKEN
Prefeito em Exercício

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 4 de 8

ANEXO I – CARTÕES RESPOSTA DIGITALIZADOS

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 5 de 8

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 6 de 8

ANEXO II – FORMULÁRIOS DE AVALIAÇÃO DE PROVA PRÁTICA

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 7 de 8

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Concurso Público Edital 001/2014

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 8 de 8